



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 000031/2017 - PMM/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos **vinte sete** dias do mês de **dezembro** do ano de **2017**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º. 08.354.383/0001-08, sediada na Rua São Jose, n.º. 04, Centro, MONTANHAS/RN, CEP: 59.198-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **Manuel Gustavo de Araújo Moreira, brasileiro, portador do RG n.º. 001316741/RN**, inscrito no CPF sob n.º. 829.208.004-00, nos termos da nos termos da Lei n.º. 10.520/02; Decreto Municipal n.º. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n.º. 8.666/93 (com suas posteriores alterações); conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL N.º. 000031/2017 - PMM/RN**, homologado em **27 de dezembro de 2017**, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:

Empresa: PEDRA CONSTRUCAO LTDA - ME
CNPJ: 40.777.690/0002-95
Telefone: (84) 3282-2274 / (84) 9938-3790
Email: PEDRACONSTRUCAO@GMAIL.COM
Endereço: RUA 15 DE NOVEMBRO N.º 101 - BAIRRO CENTRO - NOVA CRUZ-RN- CEP: 59.215-000.
Representante: JEFFSON GALVÃO RODRIGUES
CPF: 065.328.664-31

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADAPTADOR P/ VÁLVULA DE PIA E LAVATÓRIO	KRONA	UNID.	30	R\$1,41	R\$42,30
2	ADESIVO PLÁSTICO 75GR	PULVITEC	UNID.	50	R\$4,15	R\$207,50
3	ADESIVO PVC FRASCO INCOLOR 850 G	PULVITEC	UNID.	10	R\$33,00	R\$330,00
4	ADESIVO SILICONE 50G ALTA TEMPERATURA	ORBI	UNID.	10	R\$12,45	R\$124,50
5	ANEL VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO	CENSI	UNID.	30	R\$10,00	R\$300,00
6	BOIA DE 1/2-3/4 PARA CAIXA D'ÁGUA	DUDA	UNID.	40	R\$18,90	R\$756,00
7	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 5000L C/TAMPA	FORTLEV	UNID.	5	R\$1.844,00	R\$9.220,00
8	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 1000L C/TAMPA	FORTLEV	UNID.	10	R\$299,00	R\$2.990,00
9	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 2000L C/TAMPA	FORTLEV	UNID.	5	R\$799,00	R\$3.995,00
10	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 500L C/TAMPA	FORTLEV	UNID.	10	R\$190,00	R\$1.900,00
11	CAIXA DE DESCARGA BRANCA	ALUMASA	UNID.	50	R\$29,50	R\$1.475,00
12	CAPS PVC PARA ESGOTO DE 100MM	KRONA	UNID.	30	R\$4,50	R\$135,00
13	CAPS PVC PARA ESGOTO DE 150 MM	KRONA	UNID.	10	R\$25,00	R\$250,00
14	CAPS PVC PARA ESGOTO DE 40 MM	KRONA	UNID.	10	R\$1,20	R\$12,00
15	CAPS PVC PARA ESGOTO DE 75 MM	KRONA	UNID.	10	R\$2,90	R\$29,00
16	CHUVEIRO PLÁSTICO 8"	KRONA	UNID.	50	R\$16,50	R\$825,00
17	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARA CAIXA ACOPLADA	CENSI	UNID.	10	R\$15,70	R\$157,00
18	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90° 200 MM	KRONA	UNID.	5	R\$113,00	R\$565,00
19	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90°150 MM	KRONA	UNID.	10	R\$54,00	R\$540,00
20	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90° 100 MM	KRONA	UNID.	50	R\$14,00	R\$700,00
21	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90° 40 MM	KRONA	UNID.	30	R\$2,50	R\$75,00
22	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90° 50 MM	KRONA	UNID.	30	R\$5,45	R\$163,50

23	CURVA CURTA PVC ESGOTO 90° 75 MM	KRONA	UNID.	30	R\$10,50	R\$315,00
24	CURVA PVC SOLDÁVEL 90° 100 MM	KRONA	UNID.	5	R\$82,00	R\$410,00
25	CURVA PVC SOLDÁVEL 90° 50 MM	KRONA	UNID.	30	R\$6,50	R\$195,00
26	DUCHA HIGIÊNICA CROMADA	CENSI	UNID.	20	R\$71,00	R\$1.420,00
27	ENGATE PLÁSTICO 1/2X50CM	KRONA	UNID.	100	R\$4,80	R\$480,00
28	FITA VEDA ROSCA 18MMX10M	PLASTUBOS	UNID.	100	R\$2,00	R\$200,00
29	FITA VEDA ROSCA 18MMX50M	PLASTUBOS	UNID.	50	R\$7,50	R\$375,00
30	IMPERMEABILIZANTE P/CAIXA D'ÁGUA BALDE C/18L	SIKA	UNID.	10	R\$135,00	R\$1.350,00
31	JOELHO DE PVC ESGOTO DE 100 MM 90°	KRONA	UNID.	20	R\$4,45	R\$89,00
32	JOELHO DE PVC ESGOTO DE 40 MM 90°	KRONA	UNID.	20	R\$1,30	R\$26,00
33	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 50 MM 90°	KRONA	UNID.	10	R\$2,40	R\$24,00
34	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL DE 25 MM 90°	KRONA	UNID.	50	R\$1,10	R\$55,00
35	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL DE 20 MM 90°	KRONA	UNID.	50	R\$1,00	R\$50,00
36	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL LR 40 MM 90°	KRONA	UNID.	50	R\$2,20	R\$110,00
37	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL LR 20 MM X 1/2	KRONA	UNID.	50	R\$1,20	R\$60,00
38	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL LR 20 MM X 3/4	KRONA	UNID.	50	R\$2,10	R\$105,00
39	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL LR 25 MM X 1/2	KRONA	UNID.	50	R\$2,00	R\$100,00
40	JUNTA DE DILATAÇÃO PRETA 17 X 3.0	PLASMETAL	UNID.	20	R\$3,00	R\$60,00
41	JUNTA DE DILATAÇÃO PRETA 27 X 3.0	PLASMETAL	UNID.	20	R\$8,35	R\$167,00
42	LAVATÓRIO PEQUENO BRANCO	ASTRA	UNID.	10	R\$47,00	R\$470,00
43	LUVA DE REDUÇÃO 25X20	KRONA	UNID.	50	R\$1,48	R\$74,00
44	LUVA ESGOTO 100 MM	KRONA	UNID.	30	R\$3,95	R\$118,50
45	LUVA ESGOTO 40 MM	KRONA	UNID.	50	R\$0,95	R\$47,50
46	LUVA ESGOTO 50 MM	KRONA	UNID.	50	R\$1,60	R\$80,00
47	LUVA ESGOTO 75 MM	KRONA	UNID.	50	R\$3,00	R\$150,00
48	LUVA LR 20X1/2	KRONA	UNID.	30	R\$0,95	R\$28,50
49	LUVA LR 25X3/4	KRONA	UNID.	50	R\$1,10	R\$55,00
50	LUVA ROSCAVEL 1. 1/4	KRONA	UNID.	50	R\$8,20	R\$410,00
51	MANGUEIRA PARA JARDIM C/ 10M	PLASTMAN	UNID.	5	R\$24,80	R\$124,00
52	MANGUEIRA PARA JARDIM C/ 20M	PLASTMAN	UNID.	5	R\$37,40	R\$187,00
53	MANGUEIRA PARA JARDIM C/ 30	PLASTMAN	UNID.	5	R\$53,00	R\$265,00
54	RALO QUADRADO PVC 10X10	KRONA	UNID.	50	R\$10,10	R\$505,00
55	RALO SINFONADO REDONDO PVC 40 MM	KRONA	UNID.	50	R\$5,75	R\$287,50
56	REGISTRO DE ESFERA DE 32 MM SOLDÁVEL PLÁSTICA	DURIN	UNID.	30	R\$16,40	R\$492,00
57	REGISTRO DE PASSAGEM 1/2 C/ CÂNOPLA METAL	LEAO	UNID.	20	R\$46,50	R\$930,00
58	REGISTRO DE PASSAGEM 3/4 COMUM METAL	LEAO	UNID.	20	R\$51,80	R\$1.036,00
59	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2	LEAO	UNID.	30	R\$37,40	R\$1.122,00
60	REGISTRO ESFERA DE PVC 20 MM	DURIN	UNID.	30	R\$9,60	R\$288,00
61	REGISTRO ESFERA DE PVC 25MM	DURIN	UNID.	30	R\$11,60	R\$348,00
62	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	CENSI	UNID.	50	R\$6,95	R\$347,50
63	SIFÃO SANFONADO DUPLO	CENSI	UNID.	30	R\$21,35	R\$640,50
64	TÊ EM PVC 20 MM (SOLDÁVEL)	KRONA	UNID.	100	R\$0,60	R\$60,00
65	TÊ EM PVC 25 MM (SOLDÁVEL)	KRONA	UNID.	100	R\$0,85	R\$85,00
66	TÊ EM PVC 40 MM (SOLDÁVEL)	KRONA	UNID.	20	R\$5,10	R\$102,00
67	TÊ SOLDÁVEL PVC 50 MM (SOLDÁVEL)	KRONA	UNID.	20	R\$5,80	R\$116,00
68	TÊ EM PVC ESGOTO 100 MM	KRONA	UNID.	20	R\$10,00	R\$200,00

69	TÊ EM PVC ESGOTO 40 MM	KRONA	UNID.	50	R\$2,30	R\$115,00
70	TÊ EM PVC EM ESGOTO 50 MM	KRONA	UNID.	50	R\$4,60	R\$230,00
71	TORNEIRA PARA FILTRO TIPO GELÁGUA	HERC	UNID.	20	R\$4,10	R\$82,00
72	TORNEIRA PARA JARDIM DE 1/2 PLÁSTICA	HERC	UNID.	50	R\$3,10	R\$155,00
73	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO PLÁSTICA COM ACAB.CROMADO	HERC	UNID.	30	R\$27,80	R\$834,00
74	TORNEIRA PLÁSTICA ACABAMENTO CROMADO P/PIA DE 15CM	HERC	UNID.	30	R\$31,50	R\$945,00
75	TUBO DE ÁGUA 1/2 (SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	1000	R\$4,00	R\$4.000,00
76	TUBO DE ÁGUA 3/4 (SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	500	R\$5,15	R\$2.575,00
77	TUBO DE ÁGUA 32 MM (SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	500	R\$16,60	R\$8.300,00
78	TUBO DE ÁGUA 40MM (SOLDÁVEL ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	300	R\$25,80	R\$7.740,00
79	TUBO DE ÁGUA 50MM (SOLDÁVEL ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	300	R\$23,10	R\$6.930,00
80	TUBO DE ÁGUA 60MM (SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA)	KRONA	MT	100	R\$51,00	R\$5.100,00
81	TUBO PVC PARA ESGOTO VARA C/6M 200MM	KRONA	UNID.	50	R\$280,00	R\$14.000,00
82	TUBO PVC PARA ESGOTO VARA C/6M 150MM	KRONA	UNID.	50	R\$147,00	R\$7.350,00
83	TUBO PVC PARA ESGOTO VARA C/6M 100MM	KRONA	UNID.	200	R\$49,00	R\$9.800,00
84	TUBO PVC PARA ESGOTO VARA C/6M 40MM	KRONA	UNID.	200	R\$25,30	R\$5.060,00
85	TUBO PVC PARA ESGOTO VARA C/6M 50MM	KRONA	UNID.	200	R\$32,30	R\$6.460,00
86	TUBO PVC PARA ESGOTO C 6M 75MM	KRONA	UNID.	100	R\$44,00	R\$4.400,00
87	TUBO ROSCAVEL 1.1/4" 40MM C/6M	PLASTUBOS	UNID.	50	R\$90,00	R\$4.500,00
88	VÁLVULA EM PVC PARA PIA	KRONA	UNID.	50	R\$21,50	R\$1.075,00
89	VASO SANITÁRIO NA COR BRANCA	JADE	UNID.	20	R\$91,50	R\$1.830,00
90	VASO SANITÁRIO NA COR BRANCA C/CAIXA	JADE	UNID.	10	R\$205,36	R\$2.053,60
91	VEDA CALHA 250G	ORBI	UNID.	10	R\$34,60	R\$346,00
92	ALIZAR DE MASSARANDUBA 05CM	MASSARANDUBA	MT	200	R\$9,50	R\$1.900,00
93	ANCINHO CISCADOR	RAMADA	UNID.	10	R\$16,30	R\$163,00
94	ANDAIME COM 1,5M (GALVANIZADO)	PLASMETAL	UNID.	20	R\$83,70	R\$1.674,00
95	ANDAIME COM 1M (GALVANIZADO)	PLASMETAL	UNID.	20	R\$92,60	R\$1.852,00
96	ARAME FARPADO ROLO COM 250M	SIGMA	ROLO	10	R\$141,00	R\$1.410,00
97	ARAME FARPADO ROLO COM 500M	SIGMA	ROLO	10	R\$234,00	R\$2.340,00
98	ARAME GALVANIZADO N° 16	SIGMA	KG	20	R\$29,70	R\$594,00
99	ARAME GALVANIZADO N° 18	SIGMA	KG	20	R\$16,10	R\$322,00
100	ARAME RECOZIDO N° 18	BELGO	KG	30	R\$9,09	R\$272,70
101	ARCO DE SERRA FIXO 12"	THOMPSON	UNID.	5	R\$22,60	R\$113,00
102	AREIA FINA	NATURAL	M²	300	R\$41,00	R\$12.300,00
103	AREIA GROSSA	NATURAL	M²	300	R\$43,33	R\$12.999,00
104	AREIA MÉDIA	NATURAL	M²	300	R\$43,33	R\$12.999,00
105	ARGAMASSA AC1	SUPERCOLA	KG	100	R\$7,20	R\$720,00
106	ARGAMASSA AC2	SUPERCOLA	KG	300	R\$11,70	R\$3.510,00
107	ARGAMASSA AC3	SUPERCOLA	KG	100	R\$23,00	R\$2.300,00
108	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADO NA COR BRANCA	KRONA	UNID.	20	R\$63,80	R\$1.276,00
109	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES NA COR BRANCA	KRONA	UNID.	30	R\$21,00	R\$630,00
110	BALDE DE FERRO DE 10L COM ALÇA	PLASMETAL	UNID.	20	R\$16,10	R\$322,00
111	BALDE PLÁSTICO PARA CONSTRUÇÃO 12L	TERRAPLAST	UNID.	20	R\$10,50	R\$210,00
112	BARRA DE FERRO LISO 1/2 VARA 6 MT	BELGO	VARA	10	R\$24,65	R\$246,50
113	BARRA DE FERRO LISO 3/8 VARA MT	BELGO	VARA	10	R\$18,10	R\$181,00
114	BARRA DE FERRO LISO 5/16 6 MT	BELGO	VARA	10	R\$14,60	R\$146,00

115	BARRA ROSCADA ZINCADA 3/8"X1,00M	SIGMA	UNID.	10	R\$7,45	R\$74,50
116	BARRA ROSCADA ZINCADA 5/16"X1,00M	SIGMA	UNID.	10	R\$5,50	R\$55,00
117	BARRA ROSCADA ZINCADA 1/4"X1,00M	SIGMA	UNID.	10	R\$4,10	R\$41,00
118	BARROTE MISTO	MISTO	MT	100	R\$9,50	R\$950,00
119	BIANCO 18KG BP	SIKA	BALDE	5	R\$144,00	R\$720,00
120	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO DIVERSOS NÚMEROS	RODY	UNID.	20	R\$36,50	R\$730,00
121	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO DIVERSOS NÚMEROS	RODY	UNID.	20	R\$43,25	R\$865,00
122	BOTINA DE SEGURANÇA COM CADARÇO	RODY	UNID.	30	R\$45,00	R\$1.350,00
123	BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO	RODY	UNID.	30	R\$58,90	R\$1.767,00
124	BRITA 19 MM	POLIMIX	M²	150	R\$152,00	R\$22.800,00
125	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/2"	ATC	UNID.	10	R\$30,40	R\$304,00
126	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/16"	ATC	UNID.	10	R\$3,65	R\$36,50
127	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4"	ATC	UNID.	10	R\$7,90	R\$79,00
128	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/8"	ATC	UNID.	10	R\$4,65	R\$46,50
129	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/16"	ATC	UNID.	10	R\$5,95	R\$59,50
130	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/8"	ATC	UNID.	10	R\$17,10	R\$171,00
131	BROCA WIDEA 10 MM	ATC	UNID.	10	R\$13,20	R\$132,00
132	BROCA WIDEA 12 MM	ATC	UNID.	10	R\$21,50	R\$215,00
133	BROCA WIDEA3 MM	ATC	UNID.	5	R\$2,45	R\$12,25
134	BROCA WIDEA4 MM	ATC	UNID.	5	R\$3,90	R\$19,50
135	BROCA WIDEA5 MM	ATC	UNID.	10	R\$4,45	R\$44,50
136	BROXA RETANGULAR PARA PINTURA 18,2X8CM	ATLAS	UNID.	30	R\$4,60	R\$138,00
137	BUCHA DE PVC 25X20 MM	KRONA	UNID.	50	R\$0,47	R\$23,50
138	BUCHA DE PVC 40X20 MM	KRONA	UNID.	50	R\$31,00	R\$1.550,00
139	BUCHA DE PVC ESGOTO 50X40 MM	KRONA	UNID.	50	R\$1,65	R\$82,50
140	CABO PARA ANCINHO 1,2 M	RAMADA	UNID.	5	R\$12,45	R\$62,25
141	CABO PARA CHIBANCA	RAMADA	UNID.	5	R\$18,90	R\$94,50
142	CABO PARA FOICE COM 1 M	RAMADA	UNID.	5	R\$11,70	R\$58,50
143	CABO PARA PÁ	RAMADA	UNID.	5	R\$14,50	R\$72,50
144	CABO PARA ENXADA FORNEADO COM 1,5 M	RAMADA	UNID.	5	R\$14,50	R\$72,50
145	CADEADO EM LATÃO DE 25 MM	STAM	UNID.	20	R\$11,50	R\$230,00
146	CADEADO EM LATÃO DE 30 MM	STAM	UNID.	30	R\$14,20	R\$426,00
147	CADEADO EM LATÃO DE 50 MM	STAM	UNID.	30	R\$29,50	R\$885,00
148	CAIBRO MADEIRA MISTA 5 CM 3,5 CM	MISTO	MT	400	R\$4,10	R\$1.640,00
149	CAIBRO MASSARANDUBA5 CM3,5 CM	MASSARANDUBA	MT	400	R\$6,43	R\$2.572,00
150	CAIXA DE PORTA 0,60X2,10	GUAJARA	UNID.	10	R\$81,30	R\$813,00
151	CAIXA DE PORTA 0,80X2,10	GUAJARA	UNID.	30	R\$81,30	R\$2.439,00
152	CAIXA DE PORTA 0,90X2,10	GUAJARA	UNID.	20	R\$83,00	R\$1.660,00
153	CAIXA ORTOGONAL 4X4 FUNDO MÓVEL	KRONA	UNID.	20	R\$4,10	R\$82,00
154	CAIXA PARA MASSA PARA PEDREIRO 57X37X14	TERRAPLAST	UNID.	20	R\$10,80	R\$216,00
155	CAIXA SIFONADA BRANCA 100X100X50	KRONA	UNID.	10	R\$13,60	R\$136,00
156	CAIXA SIFONIZADA QUADRADA 100X75X50	KRONA	UNID.	10	R\$12,80	R\$128,00
157	CAL PARA PINTURA SACO COM 10 KG	,HIDRACOR	PC	200	R\$13,00	R\$2.600,00
158	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO 3,25X8	LOYAL	UNID.	30	R\$21,80	R\$654,00
159	CANELETA DE CONCRETO PARA ESGOTO 1M		UNID.	50	R\$54,00	R\$2.700,00
160	CANO GALVANIZADO 1.1/4 MM 6M	BELGO	UNID.	10	R\$25,80	R\$258,00

161	CANTONEIRA EM 1 1/2 X 1/8 COM 6 METROS	BELGO	UNID.	10	R\$24,30	R\$243,00
162	CANTONEIRA EM 1 3/4X1/8 COM 6 METROS	BELGO	UNID.	10	R\$29,65	R\$296,50
163	CANTONEIRA EM 1 DE 1X1/8 COM 6 METROS	BELGO	UNID.	10	R\$40,30	R\$403,00
164	CAPACETE DE SEGURANÇA PADRÃO INMETRO DIV.CORES	DURAPLUS	UNID.	20	R\$23,90	R\$478,00
165	CARRO DE MÃO QUADRADO	TRAMONTINA	UNID.	30	R\$233,75	R\$7.012,50
166	CASCALHO 9 MM A 13 MM		M²	20	R\$178,60	R\$3.572,00
167	CHAVE DE FENDA PONTA MAGNÉTICA 1/16X10	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$8,90	R\$44,50
168	CHAVE DE FENDA PONTA MAGNÉTICA 1/16X4 5X100MM	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$8,45	R\$42,25
169	CHAVE DE FENDA PONTA MAGNÉTICA 1/4X4 6X100MM	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$5,70	R\$28,50
170	CHAVE DE FENDA PONTA MAGNÉTICA 1/8X3 3X75MM	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$4,20	R\$21,00
171	CHAVE ESTRELA DIVERSOS TAMANHOS	TRAMONTINA	UNID.	20	R\$6,50	R\$130,00
172	CHAVE PHILIPS PONTA MAGNÉTICA DIVERSOS TAMANHOS	TRAMONTINA	UNID.	20	R\$7,50	R\$150,00
173	CHIBANCA	RAMADA	UNID.	5	R\$44,20	R\$221,00
174	CIMENTO PORTLAND COMUM CP 2-E32 SACO	NACIONAL	UNID.	2000	R\$21,20	R\$42.400,00
175	COLHER DE PEDREIRO 10"	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$15,60	R\$78,00
176	COLHER DE PEDREIRO 6"	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$13,00	R\$65,00
177	COLHER DE PEDREIRO 8"	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$15,00	R\$75,00
178	CONE SINALIZADOR LARANJA 50 CM	WORKER	UNID.	20	R\$19,50	R\$390,00
179	CONE SINALIZADOR LARANJA 75 CM	WORKER	UNID.	10	R\$39,40	R\$394,00
180	CORANTE DIVERSOS CORES 50 ML	HIDRACOR	UNID.	50	R\$3,30	R\$165,00
181	CORRENTE SOLIDADA 4 MM ZIN	SIGMA	KG	5	R\$17,70	R\$88,50
182	CORRENTE SOLDADA 8 MM ZIN	SIGMA	KG	5	R\$23,50	R\$117,50
183	DISCO DE CORTE 10 X 1/8 X 1	LOYAL	UNID.	10	R\$7,90	R\$79,00
184	DISCO DE CORTE 115 MM3,2X 22,2M	LOYAL	UNID.	10	R\$4,80	R\$48,00
185	DISCO DIAMANTADO UP - TURBO 110X20MM	LOYAL	UNID.	20	R\$25,30	R\$506,00
186	DISCO DIAMANTADO VIDEA MADEIRA 110MM	LOYAL	UNID.	10	R\$18,90	R\$189,00
187	DOBRADIÇA COM ANEL FG 3X1/2 EMBALAGEM C/3 PEÇAS	ISERO	UNID.	50	R\$29,80	R\$1.490,00
188	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADO 3"	ISERO	UNID.	50	R\$6,45	R\$322,50
189	DOBRADIÇA FERRADURA N° 06	ISERO	UNID.	10	R\$21,10	R\$211,00
190	ENXADA 2,5 LARGA S/ CABO	RAMADA	UNID.	10	R\$30,40	R\$304,00
191	ESCADA DE AÇO 7 DEGRAUS COM TAPETE	MOR	UNID.	3	R\$166,00	R\$498,00
192	ESPÁTULA COM 10 CM E CABO PLÁSTICO	ATLAS	UNID.	10	R\$7,20	R\$72,00
193	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	PLASTUBOS	UNID.	50	R\$3,30	R\$165,00
194	FACÃO 13"	RAMADA	UNID.	5	R\$18,60	R\$93,00
195	FECHADURA DE EMBUTIR FC P/PORTA DE WC, TIPO (OCUPADO/LIVRE)	SOPRANO	UNID.	20	R\$51,60	R\$1.032,00
196	FECHADURA DE EMBUTIR, PARA PORTA EXTREMA COM CILINDRO, MAÇANETA DE ALAVANCA PADRÃO FC	SOPRANO	UNID.	50	R\$65,90	R\$3.295,00
197	FECHADURA DE EMBUTIR, PARA PORTA INTERNA COM CILINDRO, MAÇANETA DE ALAVANCA PADRÃO FC	SOPRANO	UNID.	50	R\$45,15	R\$2.257,50
198	FECHADURA EXTERNA CROMADA TIPO "BOLA"	SOPRANO	UNID.	10	R\$47,80	R\$478,00
199	FECHADURA INTERNA CROMADA	SOPRANO	UNID.	30	R\$43,00	R\$1.290,00
200	FECHADURA PARA WC CROMADA	SOPRANO	UNID.	20	R\$30,30	R\$606,00
201	FERRO 3/8 CA50	BELGO	MT	600	R\$11,85	R\$7.110,00
202	FERRO 4.2 LISO	BELGO	MT	200	R\$2,00	R\$400,00
203	FERRO 5/16 CA50	BELGO	MT	600	R\$1,30	R\$780,00
204	FERRO EM BARRA CHATA 1"X 1/8	BELGO	MT	50	R\$2,00	R\$100,00
205	FERRO 1/4 CA50	BELGO	MT	300	R\$1,27	R\$381,00

206	FERROLHO CHATO DE 3" FZ	ISERO	UNID.	20	R\$4,00	R\$80,00
207	FERROLHO CHATO DE 5" C PORTA CADEADO	ISERO	UNID.	20	R\$9,00	R\$180,00
208	FITA DE MARCAÇÃO ZEBRADA AMARELA/PRETA 48MMX30M	ATLAS	UNID.	10	R\$11,70	R\$117,00
209	FITA CREPE 15MMX50MM	ADERE	UNID.	30	R\$3,90	R\$117,00
210	FITA CREPE 24MMX50MM	ADERE	UNID.	30	R\$6,90	R\$207,00
211	FOICE ROÇADEIRA COM CABO	RAMADA	UNID.	5	R\$29,40	R\$147,00
212	FRECHAU DE ANGELIM	ANGELIN	MT	500	R\$10,50	R\$5.250,00
213	GESSO EM PÓ	W GESSO	KG	20	R\$2,48	R\$49,60
214	GRAMPO PARA CERCA EMBALAGEM DE 1 KG	BELGO	UNID.	20	R\$9,15	R\$183,00
215	JANELÃO TIMBORAMA DIAGONAL 100X80CM	TIMBORANA	UNID.	20	R\$182,00	R\$3.640,00
216	LAMINA DE SERRA 12/300	IRWIN	UNID.	50	R\$7,05	R\$352,50
217	LINHA DE MASSARANDUBA 3X4	MASSARANDUBA	MT	100	R\$17,17	R\$1.717,00
218	LINHA DE MASSARANDUBA 3X5	MASSARANDUBA	MT	100	R\$22,00	R\$2.200,00
219	LINHA DE MASSARANDUBA 3X6	MASSARANDUBA	MT	50	R\$27,65	R\$1.382,50
220	LINHA DE MASSARANDUBA 3X8	MASSARANDUBA	MT	50	R\$31,00	R\$1.550,00
221	LIXA D'ÁGUA N° 100	NORTON	UNID.	100	R\$1,49	R\$149,00
222	LIXA D'ÁGUA N° 120	NORTON	UNID.	100	R\$1,49	R\$149,00
223	LIXA D'ÁGUA N° 150	NORTON	UNID.	100	R\$1,49	R\$149,00
224	LIXA D'ÁGUA N° 180	NORTON	UNID.	100	R\$1,49	R\$149,00
225	LIXA D'ÁGUA N° 220	NORTON	UNID.	100	R\$1,49	R\$149,00
226	LIXA D'ÁGUA N° 240	NORTON	UNID.	100	R\$1,35	R\$135,00
227	LIXA DE FERRO N° 60	NORTON	UNID.	100	R\$2,55	R\$255,00
228	LIXA DE FERRO N° 80	NORTON	UNID.	100	R\$2,60	R\$260,00
229	LIXA DE FERRO N° 100	NORTON	UNID.	100	R\$2,20	R\$220,00
230	LIXA DE MASSA N° 100	NORTON	UNID.	100	R\$0,80	R\$80,00
231	LIXA DE MASSA N° 120	NORTON	UNID.	100	R\$0,80	R\$80,00
232	LIXA DE MASSA N° 150	NORTON	UNID.	100	R\$0,80	R\$80,00
233	LIXA DE MASSA N° 180	NORTON	UNID.	100	R\$0,80	R\$80,00
234	LIXA DE MASSA N° 220	NORTON	UNID.	100	R\$0,80	R\$80,00
235	LONA PRETA 6X1X150	PRATICA	MT	50	R\$9,90	R\$495,00
236	LUVA DE PANO PIGMENTADA	WORKER	UNID.	100	R\$3,50	R\$350,00
237	LUVA DE RASPA DE COURO CANO CURTO	WORKER	UNID.	20	R\$11,65	R\$233,00
238	LUVA DE RASPA DE COURO CANO LONGO	WORKER	UNID.	20	R\$13,00	R\$260,00
239	LUVA PARA ELETRODUTO 20 MM	POTY	UNID.	50	R\$0,45	R\$22,50
240	LUVA PARA ELETRODUTO 25 MM	POTY	UNID.	50	R\$0,90	R\$45,00
241	LUVA LÁTEX NA COR AMARELA VÁRIOS	KALA	UNID.	20	R\$4,05	R\$81,00
242	MADEIRITE 10 MM 2,20X1,60	RIPEMA	UNID.	10	R\$68,25	R\$682,50
243	MADEIRITE 12 MM 2,20X1,60	RIPEMA	UNID.	10	R\$75,75	R\$757,50
244	MADEIRITE 15 MM 2,20X1,60	RIPEMA	UNID.	10	R\$95,25	R\$952,50
245	MADEIRITE 18 MM 2,20X1,60	RIPEMA	UNID.	5	R\$111,00	R\$555,00
246	MARRETA OITAVADA C/CABO 1KG	RAMADA	UNID.	5	R\$21,10	R\$105,50
247	MARRETA OITAVADA C/CABO 2 KG	RAMADA	UNID.	5	R\$41,90	R\$209,50
248	MARRETA OITAVADA C/CABO 5 KG	RAMADA	UNID.	5	R\$104,50	R\$522,50
249	MARRETA OITAVADA C/CABO 500 GR	RAMADA	UNID.	5	R\$21,60	R\$108,00
250	MARTELO DE UNHA COM 25 MM COM CABO	LOYAL	UNID.	5	R\$27,00	R\$135,00
251	MÁSCARA C/ VÁLVULA PARA PÓ E POEIRA	ECOAR	UNID.	100	R\$3,90	R\$390,00

252	MÁSCARA PARTÍCULAS TÓXICA PFF1 VD	ECOAR	UNID.	10	R\$16,30	R\$163,00
253	MASSA ACRÍLICA GALÃO C/ 3.6 LT	HIDRACOR	UNID.	20	R\$24,90	R\$498,00
254	MASSA ACRÍLICA GALÃO C/18 LT	HIDRACOR	UNID.	30	R\$97,00	R\$2.910,00
255	MASSA CORRIDA GALÃO C/ 3, 6 LT	HIDRACOR	UNID.	40	R\$14,80	R\$592,00
256	MASSA CORRIDA C/ 18 LT	HIDRACOR	UNID.	100	R\$38,90	R\$3.890,00
257	MANILHA CIMENTO 1,0X0,50	CONCRETEX	UNID.	50	R\$64,50	R\$3.225,00
258	NERVURA PRÉ-MOLDADO COM 2M	CONCRETEX	UNID.	50	R\$17,45	R\$872,50
259	PÁ DE BICO COM CABO	RAMADA	UNID.	20	R\$23,80	R\$476,00
260	PÁ QUADRADA COM CABO	RAMADA	UNID.	20	R\$23,70	R\$474,00
261	PARAFUSO PARA SANITÁRIO ZINCADO (BUCHA 10)	CISER	UNID.	100	R\$5,90	R\$590,00
262	PARAFUSO DE FENDA CHATO DE 4,8X50	CISER	UNID.	500	R\$0,65	R\$325,00
263	PARAFUSO SEXTAVADO DE 1/2X2.1/2COM PORCA	CISER	UNID.	500	R\$0,70	R\$350,00
264	PARAFUSO SEXTAVADO DE DE 3/8X3	CISER	UNID.	500	R\$1,20	R\$600,00
265	PARAFUSO SEXTAVADO DE 5/16X3	CISER	UNID.	500	R\$1,20	R\$600,00
266	PIA INOX 1,05M	FORMINOX	UNID.	5	R\$129,00	R\$645,00
267	PIA INOX 1,20M	FORMINOX	UNID.	5	R\$151,00	R\$755,00
268	PIA INOX 1,50M	FORMINOX	UNID.	5	R\$178,00	R\$890,00
269	PIA INOX 1,80M	FORMINOX	UNID.	5	R\$342,00	R\$1.710,00
270	PICARETA	RAMADA	M²	5	R\$43,00	R\$215,00
271	PISO CERÂMICO PEI 4 EXTRA COR BRANCA	CERBRAS	M²	700	R\$19,10	R\$13.370,00
272	PISO CERÂMICO PEI 5 EXTRA COR BRANCA	CERBRAS	UNID.	300	R\$21,50	R\$6.450,00
273	PISO INTERTRAVADO TIPO PAVI TIJOLO (20X10X6CM)	CONCRETEX	UNID.	300	R\$3,15	R\$945,00
274	PISO INTERTRAVADO TIPO PAVI SEXTAVADO (25X25X8CM)	CONCRETEX	UNID.	300	R\$4,65	R\$1.395,00
275	PISO INTERTRAVADO TIPO 16 FACES (24X10X6M)	CONCRETEX	UNID.	100	R\$10,00	R\$1.000,00
276	PISTOLA SILICONE PRO 9"	WORKER	UNID.	10	R\$18,80	R\$188,00
277	PORTA LAMINADA 0,60X2,10	SULINA	UNID.	20	R\$83,00	R\$1.660,00
278	PORTA LAMINADA 0,70X2,10	SULINA	UNID.	20	R\$85,00	R\$1.700,00
279	PORTA LAMINADA 0,80X2,10	SULINA	UNID.	20	R\$85,00	R\$1.700,00
280	PORTA SANFONADA COM 2,10X0,60M	PERFILPLAST	UNID.	10	R\$69,70	R\$697,00
281	PORTA SANFONADA COM 2,10X0,80M	PERFILPLAST	UNID.	10	R\$83,20	R\$832,00
282	POSTE PARA ILUMINAÇÃO CÔNICO 8M	CONCRETEX	UNID.	5	R\$366,00	R\$1.830,00
283	POSTE PARA ILUMINAÇÃO CÔNICO 10 M	CONCRETEX	UNID.	3	R\$410,00	R\$1.230,00
284	PREGO 3X8"	BELGO	KG	50	R\$8,80	R\$440,00
285	PREGO 1.1/2X13	BELGO	KG	50	R\$8,90	R\$445,00
286	PREGO 1.1/4X14	BELGO	KG	30	R\$10,00	R\$300,00
287	PREGO 2 1/2 X 10 (18X27)	BELGO	KG	30	R\$8,90	R\$267,00
288	PREGO 3/4 X 17 S/CABEÇA	BELGO	KG	10	R\$17,00	R\$170,00
289	PROTETOR AURICULAR 3MM	SUPER EPI	UNID.	50	R\$3,38	R\$169,00
290	PULVERIZADOR DE COSTAS CAPACIDADE PARA 20L	GUARANI	UNID.	5	R\$207,00	R\$1.035,00
291	REBITE DE ALUMINIO 312	CISER	UNID.	5000	R\$0,15	R\$750,00
292	REBITE DE ALUMINIO 414	CISER	UNID.	5000	R\$0,15	R\$750,00
293	RÉGUA TUBULAR 2 MT	SIGMA	UNID.	10	R\$26,45	R\$264,50
294	REJUNTE FLEXIVEL SACO COM 1 KG	SUPERCOLA	UNID.	200	R\$2,40	R\$480,00
295	RIPA EM MADEIRA MAÇARANDUBA	MASSARANDUBA	UNID.	2000	R\$2,35	R\$4.700,00
296	RODA METÁLICA PARA CARRINHO DE MÃO	LOYAL	UNID.	20	R\$35,50	R\$710,00
297	ROLO DE PINTURA DE LÃ COM 9 CM COM SUPORTE	ATLAS	UNID.	20	R\$7,50	R\$150,00

298	ROLO PARA TEXTURA DE ESPUMA COM 23 CM	ATLAS	UNID.	10	R\$24,10	R\$241,00
299	ROLO PARA PINTURA DE ESPUMA COM 9 CM	ATLAS	UNID.	20	R\$5,10	R\$102,00
300	ROLO PARA PINTURA LÃ COM 23 CM SEM SUPORTE	ATLAS	UNID.	30	R\$20,10	R\$603,00
301	SELADOR ACRILICO 18L	HIDRACOR	UNID.	50	R\$85,00	R\$4.250,00
302	SELADOR ACRILICO 3,6L	HIDRACOR	UNID.	20	R\$22,95	R\$459,00
303	SERROTE 24"	RAMADA	UNID.	5	R\$31,50	R\$157,50
304	SILICONE 280GR ACÉTICO INCOLOR	ORBI	UNID.	10	R\$13,00	R\$130,00
305	SOLVENTE 1 LT AGUARÁS	TEMPO	LT	100	R\$11,80	R\$1.180,00
306	SOLENTE THINNER	TEMPO	LT	100	R\$17,60	R\$1.760,00
307	TÁBUA MISTA 15 CM	MISTO	UNID.	60	R\$10,55	R\$633,00
308	TÁBUA MISTA 23 CM	MISTO	UNID.	60	R\$12,90	R\$774,00
309	TÁBUA MISTA 30 CM	MISTO	UNID.	60	R\$16,40	R\$984,00
310	TAMBOR PARA ARMAZENAR ÁGUA 200L	COPA FER	UNID.	5	R\$116,00	R\$580,00
311	TALHADEIRA	RAMADA	UNID.	10	R\$12,60	R\$126,00
312	TELA MOSQUITEIRO 1,50M VERDE	TUTTI	MT	50	R\$7,35	R\$367,50
313	TELLHA CERÂMICA DE PRIMEIRA	TUTTI	UNID.	10000	R\$0,58	R\$5.800,00
314	TELA CERÂMICA DE SEGUNDA	PROGRESSO	UNID.	10000	R\$0,47	R\$4.700,00
315	TELHA DE FIBROCIMENTO DE 2,44X0,50 (4MM)	ETERNIT	UNID.	100	R\$17,60	R\$1.760,00
316	TELHA EM ALUMÍNIO 6M	BELGO	UNID.	20	R\$178,80	R\$3.576,00
317	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,13X1,10M	ETERNIT	UNID.	50	R\$54,40	R\$2.720,00
318	TELHA DE FIBROCIMENTO 2, 44X1 10M	ETERNIT	UNID.	50	R\$53,50	R\$2.675,00
319	TESOURA PARA JARDINAGEM	TRAMONTINA	UNID.	5	R\$24,45	R\$122,25
320	TEXTURA LATÃO COM 18 LT BRANCO	HIDRACOR	UNID.	10	R\$127,50	R\$1.275,00
321	TIJOLOP CERÂMICO 8 FUROS	PROGRESSO	UNID.	25.000	R\$0,34	R\$8.500,00
322	TIJOLO MACIÇO		UNID.	5000	R\$0,31	R\$1.550,00
323	TINTA ACÍLICA INTERIOR (DIVERSAS CORES) GALÃO 3,6 LT	HIDRACOR	GALÃO	50	R\$27,90	R\$1.395,00
324	TINTA ACRÍLICA INTERIOR (DIVERSAS CORES) LATÃO C/ 18 LT	HIDRACOR	GALÃO	200	R\$97,00	R\$19.400,00
325	TINTA ACRÍLICA PARA PISO GALÃO C/ 3,6 LT	HIDRACOR	UNID.	50	R\$43,30	R\$2.165,00
326	TINTA EM PÓ SACO COM 2KG	HIDRACOR	UNID.	30	R\$4,35	R\$130,50
327	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (DIVERSAS CORES)	HIDRACOR	LT	50	R\$18,24	R\$912,00
328	TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO 3,6 LT (DIVERSAS CORES)	HIDRACOR	GALÃO	50	R\$66,30	R\$3.315,00
329	TINTA LÂTEX GALÃO 3,6L EXTERIOR (CORES DIVERSAS)	HIDRACOR	GALÃO	50	R\$40,30	R\$2.015,00
330	TINTA AÂTEX LATÃO C/ 18 LITROS EXTERIOR (CORES DIVERSAS)	HIDRACOR	LATÃO	100	R\$168,50	R\$16.850,00
331	TRENA COM 30 M	ECOFFER	UNID.	5	R\$49,00	R\$245,00
332	TRENA COM TRAVA DE 8 M	ECOFFER	UNID.	10	R\$19,90	R\$199,00
333	TRINCHA DE 1/2"	ATLAS	UNID.	10	R\$1,90	R\$19,00
334	TRINCHA DE 1"	ATLAS	UNID.	10	R\$2,40	R\$24,00
335	TRINCHA DE 1 "1/2	ATLAS	UNID.	30	R\$4,20	R\$126,00
336	TRINCHA DE 2"1/2	ATLAS	UNID.	30	R\$5,60	R\$168,00
337	TRINCHA DE 2"	ATLAS	UNID.	30	R\$4,60	R\$138,00
338	TRINCHA DE 4	ATLAS	UNID.	30	R\$9,80	R\$294,00
339	VASSOURÃO DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	MAX	UNID.	50	R\$22,20	R\$1.110,00
340	VERNIZ GALÃO C/ 3,6 LT	EUCATEX	GALÃO	20	R\$66,30	R\$1.326,00
341	UNIÃO SOLDÁVEL 25 MM	KRONA	UNID.	20	R\$7,30	R\$146,00
342	UNIÃO SOLDÁVEL 50 MM	KRONA	UNID.	20	R\$15,10	R\$302,00
343	ZARCÃO COMUM 3,6L	HIDRACOR	UNID.	20	R\$69,40	R\$1.388,00

344	ZINCO COM 1 M TIPO BOBINA	BELGO	MT	30	R\$29,57	R\$887,10
345	ZINCO COM 70 CM TIPO BOBINA	BELGO	MT	30	R\$24,64	R\$739,20
346	PRUMO DE CENTRO	RAMADA	UNID.	5	R\$23,50	R\$117,50
347	NÍVEL DE MADEIRA	THOMPSON	UNID.	5	R\$14,40	R\$72,00
348	PROMO LATERAL	RAMADA	UNID.	5	R\$14,00	R\$70,00
349	ALUMÍNIO PARA CALHA DE 1M DE LARGURA MT	ALUMITEC	MT	30	R\$34,20	R\$1.026,00
350	BUCHA PARA PARAFUSO N 10	FIX	UNID.	5000	R\$0,30	R\$1.500,00
351	BUCHA PARA PARAFUSO N 12	FIX	UNID.	5000	R\$0,44	R\$2.200,00
352	BUCHA PARA PARAFUSO N 06	FIX	UNID.	5000	R\$0,15	R\$750,00
353	BUCHA PARA PARA PARAFUSO N 08	FIX	UNID.	2000	R\$0,25	R\$500,00
354	ESTACA DE CONCRETO 3 MT	CONCRETEX	UNID.	20	R\$34,55	R\$691,00
355	PLACA DE GESSO 40X40	W GESSO	UNID.	100	R\$3,87	R\$387,00
356	FORRO DE PVC 14X200 MM BRANCO	PERFILPLAST	M²	800	R\$19,80	R\$15.840,00
357	TUBO DE CONCRETO 0,40X1, 0M	CONCRETEX	UNID.	100	R\$64,70	R\$6.470,00
358	TUBO DE CONCRETO 0,60X1,0M	CONCRETEX	UNID.	100	R\$115,00	R\$11.500,00
359	TUBO DE CONCETO 0,20X1, 0M	CONCRETEX	UNID.	100	R\$40,50	R\$4.050,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICO, conforme quantidades estimadas no Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000031/2017 - PMM/RN** e de acordo com as requisições dos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até **25% (VINTE E CINCO POR CENTO)**, do valor inicial constante nesta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 65, §1º., da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Montanhas/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n°. 8.666/93, o **Órgão Gerenciador** poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, ao Órgão Gerenciador adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, e os propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN e em comum acordo com a empresa registrada.

Parágrafo único - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta ARP, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000031/2017 - PMM/RN**.

4.3 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000031/2017 - PMM/RN**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - A cada a fornecimento, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000031/2017 - PMM/RN**, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1 - A entrega do objeto desta ARP deverá ser feita no prazo máximo de **08 (OITO) DIAS ÚTEIS**, no horário das 7:00hs às 11:00hs e das 13:00 às 17:00hs, a contar do recebimento da Ordem de Compra.

5.2 - As despesas com seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da contratada.

5.3. Os produtos, objeto do presente **Certame**, serão recebidos, obedecendo-se aos seguintes procedimentos:

a) **provisoriamente**: assim que forem entregues, para efeito de posterior verificação de conformidade com as especificações exigidas no **TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)**, deste **Edital**, **bem como, com as especificações constantes da proposta apresentada pela licitante vencedora;**

b) **definitivamente**: após verificação da conformidade dos produtos com as referidas especificações, no prazo máximo de **08 (OITO) DIAS ÚTEIS**, contado da lavratura do termo de recebimento provisório.

5.4. Se, após o **recebimento provisório**, constatar-se que os materiais fornecidos foram entregues em desacordo com a correspondente proposta de preços, fora das especificações fixadas ou incompletas, depois da licitante contratada ter sido regularmente notificado, este terá o

prazo de mais **08 (OITO) DIAS ÚTEIS** para entregá-los dentro das referidas especificações, ficando estabelecido que a **PMM/RN** aceitará apenas uma única substituição.

5.5. O recebimento definitivo dos produtos, objeto deste certame, não exclui a responsabilidade da licitante contratada quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização pela **PMM/RN**, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (**Lei n.º. 8.078/90**).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes desta ARP correrão por conta dos recursos do Orçamento Geral do Município, conforme descrito abaixo:

Unidade: 02 - Gabinete do Prefeito

Ação: 2.002 - Manutenção das Ativ. do Gabinete do Prefeito

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 03 - Secretaria Municipal de Administração

Ação: 2.004 - Manutenção das Ativ. Da Sec. Da Administração.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 04 - Secretaria Municipal de Plan. Finanças e Tributação.

Ação: 2.007 - Manutenção das Ativ. Da Secretaria Municipal de Plan. Finanças e Tributação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.008 - Funcionamento das Atividades do Transporte Escolar - PNAT.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01016

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.010 - Funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01001

Fonte: 01121

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.013 - Funcionamento do Ensino Fundamental financiado com recursos do salário Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01058

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.020 - Prog. De Transp. Estadual PETERN-MÉDIO.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01015

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.021 - Manutenção Transporte Escolar PNAT-MÉDIO.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01015

Unidade: 05 - Secretaria Municipal de Educação

Ação: 2.022 - Manutenção do Programa de Trasnsp. Escolar

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01015

Unidade: 05 - Fundo de Manut. Desenv. Da Educação Básica.

Ação: 2.054 - Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado com Recursos do FUNDEB 40%.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01029

Unidade: 08 - Secretaria Mun. De Obras, Transp. E Urbanismo

Ação: 2.060 - Manutenção das ativ. Secretaria Mun. De Obras, Transp. E Urbanismo.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Fonte: 01121

Unidade: 09 - Secretaria Mun. De des. Rural e Meio Ambiente

Ação: 2.062 - Manutenção das ativ. Secretaria Mun. De des. Rural e Meio Ambiente.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 10 - Secretaria Mun. De Turismo, Cultura, Esp. E Lazer.

Ação: 2.065 - Manutenção do Setor de Turismo.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 06 - Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2.028 - Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de Saúde.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01002

Unidade: 06 - Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2.031 - Funcionamento das Atividades do do PAB-FIXO.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01014

Fonte: 01064

Unidade: 06 - Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2.034 - Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar MAC/AIH.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01014

Fonte: 01065

Unidade: 06 - Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2.035 - Funcionamento do Programa de Acesso da Qualidade - PMAQ

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01064

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2.043 - Funcionamento das Atividades do Fundo Municipal de

Assistência Social. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01000

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2.047 - Prog. De Proteção Serv. De Fortalecimento de Vinculo - SCFV.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01029

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2.053 - Programa bolsa Família/cadunico

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01029

Unidade: 07 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2.054 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte: 01029

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento será efetuado no prazo máximo de **30 (TRINTA) DIAS** contados a partir da data em que for apresentada a Nota Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, comprovando o recebimento do objeto.

7.2 - A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do registrado na Ata de Registro de Preços.

7.3 - A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos do Edital.

7.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a apresentação, no momento da liquidação da despesa, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (**FGTS**), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos **TRIBUTOS FEDERAIS** e à **DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**), Estadual (Certidão Negativa de **DÉBITO DO ESTADO** e quanto à **DÍVIDA ATIVA DO ESTADO**, para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte), Municipal (**CERTIDÃO DE DÉBITO DO MUNICÍPIO**) e **Certidão Negativa de DÉBITOS Trabalhistas** - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Integram está ARP, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000031/2017 - PMM/RN** e seus anexos, e a proposta da empresa PEDRA CONSTRUCAO LTDA - ME - CNPJ: 40.777.690/0002-95, classificadas, respectivamente, no certame supranumerado.

8.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93.

8.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Cruz/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Manuel Gustavo de Araújo Moreira
Prefeito Municipal

PEDRA CONSTRUCAO LTDA - ME
CNPJ: 40.777.690/0002-95
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS :

1^a: _____
CPF: _____

2^a: _____
CPF: _____